1

2023年３月 15日

各位

会社名 ＴＲＥホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 阿部 光男

 （コード：9247 東証プライム市場）

問合せ先 執行役員経営管理本部長 上川 毅

 （TEL. 03-6327-2620）

ＪＷガラスリサイクル株式会社の株式取得(子会社化)、

及び「ＴＲＥガラス株式会社」への商号変更に関するお知らせ

当社は、本日（３月 15 日）開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社タケエイ

（以下「タケエイ」）との間で、タケエイの 100％子会社であるＪＷガラスリサイクル株式会社（以

下「ＪＷガラス」）の全株式を取得する旨の株式譲渡契約を締結することを決議するとともに、ＪＷ

ガラスの社名をＴＲＥガラス株式会社（以下「ＴＲＥガラス」）へ商号変更することといたしました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．グループ会社間の株式異動の経緯及び目的

ＪＷガラスは、板・瓶硝子の再資源化事業を展開しており、2022年５月に当社発足後のＭ＆Ａ

第１号として、タケエイが同社の発行済全株式を取得して当社の連結子会社となり、業績は堅調

に推移しております。

今後についても、同社の主要顧客である板・瓶硝子メーカーやグラスウールメーカーが脱炭素

化の取り組みを進め、再生原料の利用によってガラス製造過程でのCO2の発生を抑制できることか

ら、同社の提供する質の高いガラスカレットは強い需要が見込まれています。

また、ガラスのリサイクル需要は、特に以下の２分野において中長期的に飛躍的に高まると考

えられます。

１）2009年に余剰電力買取制度の開始以降、太陽光発電の急速な拡大に伴い全国的に設置が増

加してきた太陽光パネルは、2030年頃からは交換や大量廃棄されるパネルの適正な処理が社会的

な課題となることが予想されております。当社グループは、2022年より株式会社信州タケエイに

おいて、太陽光パネルリサイクル事業を開始しており、タケエイ相馬事業所においても太陽光パ

ネルリサイクル事業を開始する予定です。

２）当社グループのリバー株式会社において国内トップクラスの処理量を誇る自動車のフロン

トガラスは、現状はASR（自動車由来のダスト）として主に埋立処分をしておりますが、経済産

業省と環境省によって、2026年１月（予定）より「解体インセンティブ制度」（仮称）導入が検

討されるなど、埋立処分からリサイクルへの転換が見込まれております。

以上の状況を鑑み、今般、当社グループは、このガラスリサイクル需要への対応を重要なビジ

ネスチャンスと捉え、同社を当社グループのリサイクル事業全体に横断的に関わる戦略的な子会

2

社として明確に位置付けることといたしました。

当社グループは、企業理念「地球の環境保全に貢献する。」を体現し、高度循環型社会及び脱

炭素社会へのシフトを主導するべく、グループ一丸となってガラスリサイクルスキームの構築に

まい進いたします。

２．異動する子会社（ＴＲＥガラス）の概要

（１） 名  称 ＴＲＥガラス株式会社(変更前：ＪＷガラスリサイクル株式会社)

（２） 本社所在地 東京都江東区新木場４-３-32

（３） 代表者 代表取締役社長  行森 秀和

（４） 主な事業内容 ガラス屑の集荷・再資源化処理・販売

（５） 資 本 金 30 百万円

（６） 設立年月日 2004 年 10 月５日

（７）
大株主および
持株比率

株式会社タケエイ 100％

（８）
上場会社と
当該会社との関係

資 本 関 係
当社子会社（タケエイ）が 100％出資する子会社で
あります。

人 的 関 係 記載すべき該当事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき該当事項はありません。

関 連 当 事 者
へ  の
該  当  状  況

当該会社は、当社の関連当事者に該当いたします。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態

 決 算 期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期

 純 資 産 945 百万円 1,034 百万円 1,140 百万円

 総 資 産 1,912 百万円 1,972 百万円 2,221 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,575.36 千円 1,723.05 千円 1,900.80 千円

 売 上 高 1,236 百万円 1,194 百万円 1,240 百万円

 営 業 利 益 210 百万円 178 百万円 210 百万円

 経 常 利 益 178 百万円 165 百万円 167 百万円

 当 期 純 利 益 180 百万円 84 百万円 108 百万円

 １株当たり当期純利益 300.05 千円 139.83 千円 180.27 千円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社タケエイ

（２） 所 在 地 東京都港区芝公園二丁目４番１号 Ａ－10 階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  阿部 光男

（４） 事 業 内 容
廃棄物処理・リサイクル事業、再生可能エネルギー事業、環境エンジニ

アリング事業、環境コンサルティング事業

（５） 資 本 金 8,489 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1977 年３月７日

（７） 大株主及び持株比率 ＴＲＥホールディングス株式会社 100％

3

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社 100％所有の連結子会社であります。

人 的 関 係 当社の取締役３名が取締役を兼務しております。

取 引 関 係 経営指導料等の授受及び資金貸借取引があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当いたしま

す。

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
普通株式 ０株
（議決権の数：０個）
（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
普通株式 600 株
（議決権の数：600 個）

（３） 異動後の所有株式数
普通株式 600 株
（議決権の数：600 個）
（議決権所有割合：100％）

５．日程

（１）株式譲渡契約締結日 2023 年３月 15 日（水）

（２）株式譲渡日 2023 年３月 22 日（水）（予定）

６．社名変更

ＪＷガラスは、当社への株式譲渡に伴い、社名を「ＴＲＥガラス株式会社」に変更します。

（１）新商号（英文表記） ＴＲＥガラス株式会社（TRE GLASS CORPORATION）

（２）変更予定日 2023 年４月３日（月）（予定）

７．業績の見通し

本件が連結業績予想に与える影響はございませんが、中長期的にはグループシナジーにより、

連結業績の向上に貢献していくものと考えております。

※下記プレスリリースもご参照ください。

2022 年４月 27 日付 ＪＷガラスリサイクル株式会社の株式の取得(子会社化)に関するお知らせ

2023 年１月 19 日付 ㈱タケエイ相馬事業所における太陽光パネルリサイクル事業許可に関するお知らせ

以 上

https://ssl4.eir-parts.net/doc/9247/tdnet/2110451/00.pdf
https://ssl4.eir-parts.net/doc/9247/tdnet/2223755/00.pdf